Respondit: erat cum Toanne Tacobo Martinengo, cum
quo saepius ire solebat, et pertransiens iuxta domum
Pauli Augustini de Rippa, fratris dicti Hieronymi, dixit:
introeamus huc, nam hic (quod iam oblitus eram) se
reperire debet quidam frater, qui nos vult alloqui de
quodam re maxima et importante, ut dixit, el credo
quod sit de illis , cum quibus dizeral quod allocutus
fuerat in ecclesia Carmelitana , et sic intraverunt in
dictam domum ibique invenerunt dictum Hieronymum
de Rippa et Paulum Augustinum, eius fratrem, et quod
dictus I Tacobus cum illis allocutus fuit separate
et se nihil audisse de eorum sermone, neque quem-
quam vidisse religiosum , sed tantummodo vidisse in
dicta domo quam plures sibi ignotos preeter comitem
Petrum de Advocatis, qui brevi spatio postquam dicti
constitutus et I Iacobus ingressi fuerant dixit :
Ste con De. To voglio andare a cenna, el quod cognovit
etiam Venturam de Fenarolis , neque alium ullum di-
xil se cognovisse.

Interrogatus de omnibus consciis de ipso tractatu et
complicibus respondit: se nihil aliud scire, propter que
dictus D. de Luda dizit D. Pretori: Curetis eum sub
bona custodia , nam relinquo ewm in many vestra,
quia est tam amicus vester, ewm vobis relinquo, et opus
est, ut alio modo ei faciamus dicere veritatem, quia ego

Rispose: che aliro non ne sapeva piit di quello che
avea palesato in quel suo costituto del mercoledi pros-
simo passato; ciog, che aveva udito da un parente del
suo servitore di Valtrompia che gli uomini di quella
valle.erano in gran faccenda di armarsi, e non capiva
il perché di tulto questo movimento. E di nuovo do-
mandalogli per cosa il mercoledi era andato in casa di
Gerolamo dei Riva?

Rispose: che trovandosi con Gian Giacomo dei Mar-
tinenghi, col quale era di spesso assieme, € passando
dalla casa di Paolo Agostino dei Riva, fratello di detto
Gerolamo , il Martinengo gli disse: abbiamo da andar
dentro? che (gia me l'ero scordato) ci deve essere un
tal frate che ci vuol parlare di una faccenda della
massima importanza — come ha detto ¢ credo sia un
di quelli coi quali mi confido d’aver parlato nella chiesa
dei Carmelitani — e cosi entraronvi, e ci travarono
Gerolamo dei Riva e Paolo Agostino, di lui fratello; e
il delto ‘Gian Giacomo si traltenne con essi in disparte,
¢ lui non ebbe udito parola del loro discorrere, né ci
vide alcun religioso, ma parecchi soltanto ignoti a lui,
(ranne il conte Pietro degli Avogadri - venutovi poco
tempo dopo lor due, cioé I'accusato e il Gian Giacomo;
il qual conte disse: Ste con De (1). To voglio andare
a cena; e vi riconobbe il Ventura dei Fenaroli, e disse
non averne conosciuti altri.

Richiesto del nome di tutli i complici in quel trat-
tato e dei conseii rispose: mon saper d’altri, il perché
il detto signor di Luda disse al signor Prelore: fatelo
custodire sotto buona guardia, poiché lo consegno in
vostre mani; e perché vi ¢ tanto amico lo lascio a voi,
giacché bisogna fargli dire la veritd altrimenti, sapendo

(1) State con Dio.

CroNisTI ecc., vol. 2. 9
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Respondit, quod de eo nihil aliud scicbat prcter ea,
quee dizerat in dicto eius constituto in die Mercurii
proxime preeterita , videlicet quod audiveral a iquo-
dam _consanguineo sui famuli de Valtrompia, quod ho-
mines illius vallis erant in' maximo armorum motu ,
et quod causam ignorabat talis motus; et rursus in-
terrogatus, quam ob rem in dicta die Mercurii iverat
ad domum Hieronymi de Rippa?

Respondit: erat cum Joanne Iacobo Martinengo, cum
quo saepius ire solebat, et pertransiens iuxta domum
Pauli Augustini de Rippa, fratris dicti Hieronymi, dixit:
introeamus huc, nam hic (quod iam oblitus eram) se
reperire debet quidam frater, qui mos vult alloqui de
quodam re maxima et importante, ut dixit, el credo
quod sit de illis , cum quibus diwerat quod allocutus
fuerat in ecclesia Carmelitana , et sic intraverunt in
dictam domum ibique invenerunt dictum Hieronymum
de Rippa et Paulum Augustinum, eius [fratrem, et quod
dictus Toannes Tacobus cum illis allocutus fuit separate
et se nihil audisse de eorum sermone, neque quem-
quam vidisse religiosum , sed tantummodo vidisse in
dicta domo quam plures sibi ignotos preeter comitem
Petrum de Advocatis, qui brevi spatio postquam dicti
coustitutus et Ioannes Iacobus ingressi fuerant dixit :
Ste con De. o voglio andare a cenna, el quod cognovit
etiam Ventuwram de Fenarolis , neque alium ullum di-
il se cognovisse.

Interrogatus de omnibus comsciis de ipso tractatu et
complicibus respondit: se nihil aliud scire, propler que
dictus D. de Luda dizit D. Preetori: Curetis cum sub
bona custodia , nam relinguo eum in manu vestra,
quia est tam amicus vester, eum vobis relinquo, et opus
est, ut alio modo ei faciamus dicere veritatem, quia ego

Rispose: che aliro non ne sapeva piit- di quello che
avea palesato in quel suo costituto del mercoledi pros-
simo passato; cioé, che aveva udilo da un parente del
suo servitore di Valtrompia che gli uomini di quella
valle erano in gran faccenda di armarsi, e non capiva
il perché di tulto questo movimento. E di nuovo do-
mandalogli per cosa il mercoledi era andato in casa di
Gerolamo dei Riva?

Rispose: che trovandosi con Gian Giacomo dei Mar-
tinenghi, col quale era di spesso assieme, e passando
dalla casa di Paolo Agostino dei Riva, fratello di detto
Gerolamo , il Martinengo gli disse: abbiamo da andar
dentro? che (gia me l'ero scordato) ci deve essere un
tal frate che ci vuol parlare di una faccenda della
massima importanza — come ha delto ¢ eredo sia un
di quelli coi quali mi confidd d’aver parlalo nella chiesa
dei Carmelitani — e cosi entraronvi, e ci travarono
Gerolamo dei Riva e Paolo Agostino, di lui fratello; e
il detto Gian Giacomo si ftraltenne con essi in disparte,
¢ lui non ebbe udito parola del loro discorrere, né ci
vide alcun religioso, ma parecchi soltanto ignoti a lui,
tranne il conte Pietro degli Avogadri,- venutovi poco
tempo dopo lor due, cioé I'accusato e il Gian Giacomo;
il qual eonte disse: Ste con De (1). Io voglio andare
a_cena; e vi riconobbe il Ventura dei Fenaroli, e disse
non averne conosciuti altri.

Richiesto del nome di tutti i complici in quel trat-
tato e dei conscii rispose: non saper d’altri, il perché
il detlo signor di Luda disse al signor Prelore: fatelo
custodire solto buona guardia, poiché lo consegno- in
vostre mani; e perché vi € tanto amico lo lascio a voi,
giacché bisogna fargli dire la veritd altrimenti, sapendo

(1) State con Dio.

CroNisTi ecc., vol. 2. 9
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certe scio ipsum conscium esse. istius’ tractatus.

DIE SUPRASCRIPTO.

Bartolameus de Bossis de Adra sponte venit et dixit,
quod iam diebus quindecim preeteritis  Hector Maria
de Occanonibus loci Herbuschi miserat ad vocandum
ipsum Bartolameum et Alexandrum de Adra, ut irent
ad eum , qui ambo fverunt ad videndum, quid vellet ,
et dictus Hector dixit eis: Quomodo nunquam venite
ad me videndum et si contingerit aliquid, non venire-
s pro aliquo meo servitio? et ipse respondit quod sic;
non tamen intelligendo de re illicita.

Ttem dizit, quod die Lune prozime preeterita idem
Hector misit ad dum ipsum Bartol et
Alesandram, qui ambo iverunt ad videndum quid vellet,
et eis diwit quod volebat, quod irent ad solatium cum
¢o, et irent Briziam, ad quam civitatem venerunt die
Martis proxime precterita et dum applicuissent ad eccle-
siam S. Rocchi dictus Hector Maria misit ipsos Bartola-
meum. et Alexandrum ad ecclesiam Carmelitarum, ut
ibi expectarent eum, et postea misit eos ad domum cuius-

dam D. Angeli de Avogadris, in qua domo ubi fuerunt
et morati sunt usque ad diem Mercurii et noctem  se-
quentem, et in eam domum fuerunt exportata plura
arma , mon tamen videntibus ipsis Alexandro et Bar-
tolameo.

Interrogatus an aliquid sciret de tractatu ?
R

spondit, quod nung intellexit, nisi post canam,
quo tempore non poterat discedere, quia ianua fuerat
clausa.

io di buon luogo che costui ¢ informato della con-
giura.

LO STESSO GIORNO.

Bartolomeo dei Bossi di Adro venne di per sé e disse:
che gid quindici giorni addietro Ellor Maria degli Oc-
canoni della terra di Erbusco aveva mandato a chia-
mare lui e Alessandro di Adro, perché andassero a casa
sua. Ci andarono di fatto per vedere cosa volesse, e
I"Ettore loro disse: Perché non vi lasciate mai vedere
da me? E se bisognasse non mi vorreste servire in
qualche cosa? ed essi risposero: che si, non di cosa
illecita s’ inlendeva.

In seguito: che il lunedi prossimo passato 1’ Ettore
stesso mandd a chiamare i medesimi Bartolomeo ed
Alessandro di Adro, i quali andarono per sentire cosa
bramasse, e disse loro: che voleva venissero a spasso
con lui fino a Brescia. E vennero tutti e tre quel mar-
tedi prossimo passaio, e trovatisi alla chiesa di S. Rocco
il detto Ettore mandolli, il Bartolomeo e I’Alessandro,
alla chiesa dei Carmelitani, che ivi lo aspeltassero e
poi li fece andare a casa di un cerlo S. Angelo degli
Avogadri. E come vi furono, ci si fermarono ﬁf}o al
mercoledi e la notte seguente; e la dice essersi tra-
sportate di molte armi, ma loro due non le hanno vedute.

Interrogato se sappia qual cosa del trattato?

Rispose: che non n’ha mai sentito parlare se non
dopo cena, e che in allora non poté venir via, aven-
dogli serrata la porta.
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Interrogatus an dictus Hector Maria ante illud tem-
pus aliquid sciret ?
Respondit quod nescit, quia est homo laborans poda-
gris et non aptus ad arma, et quod bene credere suo
dictus Toannes Antonius de Negrobonis bene omnia sciebat.

Interrogatus qua hora et qualiter discessit ?
Respondit, quod circa horam septimam vel oclavam

noctis, quia venit quidam ius, qui dizit, tr
esse detectum , et tunc ianua est aperta et omnes di-
scesserunt; el ibi Bartol, Al der et Sebasti

nus iverunt illam noctem ad domum cuiusdam vetule
amice unius ex ipsis sociis et illa nocte ibi fuerant
morati.

Interrogatus, nunquid intellexerit plures. fuisse con-
scios dicti tractatus ?

Respondit, quod dicebatur fuisse ios et compli-
ces comitem Aloysium Avogadrum, Antoninum de Mar-
tinengo , Hieronymum Riva , Venturam Fenarolum et
quosdam de Lanis et alios, de quibus non recordatur.

DIE 24 JANUARL 1312,

Alexander de Ramaijs de Adra sponte venit et dixit :
die Lune proxime preterita Hector Maria de Occa-
nonibus loci Herbuschi misit ad vocandum se et Bar-
tolameum de Bossis de Adra, et eis dizit, quod volebat
quod iret cum eo, qui ambo postea die Martis proxime
preeterita venerunt secum Briziam, et dum essent apud
S. Rocchum preedictus Hector misit eum et illum Bar-
tolameum ad ecclesiam Carmelitarum, ut ibi expecta-
rent, el postea misit eos ad domum cuiusdam D. An-
geli de Avogadris apud S. Faustinum, que domus erat